
 
In Liquidazione  

(Consorzio tra Enti Pubblici della Provincia di Enna in Liquidazione) 
3 

Cod. Fisc. e P. IVA 00575770862 
 
 

DELIBERA DEL LIQUIDATORE CON I POTERI DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE DEL CONSORZIO ENTE AUTODROMO DI PERGUSA 

N. 3 del 03-10-2024 
 
 
 
 
Proposta n. 3 del 03-10-2024 
 
 

Oggetto: Approvazione schema di rendiconto per la gestione dell'esercizio 
finanziario 2023. 

 
 
PREMESSO che l’art 151, comma 7, del D. Lgs. 18.82000 n. 267 (Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali), così come modificato dall ‘art. 2- quater, comma 6, lettera a), 
del D.L. 7 ottobre 2008, n. 154, dispone che il rendiconto di esercizio è deliberato dall’ organo 
consiliare entro il 30 aprile dell’anno successivo; 
 
VISTO l’art. 2 del D.lgs. 118/2011 che prevede quanto segue: “Le Regioni e gli enti locali di cui 
all'articolo 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 adottano la contabilità finanziaria cui 
affiancano, ai fini conoscitivi, un sistema di contabilità economico-patrimoniale, garantendo la 
rilevazione unitaria dei fatti gestionali, sia sotto il profilo finanziario che sotto il profilo economico-
patrimoniale”; 
 
VISTO in particolare l’allegato del suddetto D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. 4/3 “Principio contabile 
applicato concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria”; 
 
VISTO il Titolo VI del D. Lgs. 267/2000 il quale disciplina le modalità di rilevazione e 
dimostrazione dei risultati di gestione; 
 
CONSIDERATO che la dimostrazione dei risultati di gestione avviene, ai sensi dell’art. 227, 
comma 1, del D. Lgs. nr. 267/2000, mediante il rendiconto della gestione, il quale comprende: 
a) il conto del bilancio che, ai sensi dell‘art. 228 del TUEL, dimostra i risultati finali della gestione 
rispetto alle autorizzazioni contenute nel primo esercizio considerato nel Bilancio di Previsione e 
che, ai sensi dell’art. 11, comma 4, del D.Lgs.nr.. 118/2011, comprende: 
1. Conto del bilancio – Gestione delle Entrate (All. “A 1”); 
2. Conto del bilancio – Riepilogo Generale delle Entrate (All. “A 2”); 
3. Conto del bilancio – Gestione delle Spese (All. “A 3”); 
4. Conto del bilancio – Riepilogo Generale delle Spese per Missioni (All. “A 4”); 
5. Conto del bilancio – Riepilogo Generale delle Spese (All. “A 5”); 
6. Quadro Generale Riassuntivo (All. “A 6”); 
7. Verifica Equilibri (All. “A 7”); 



8. Prospetto Dimostrativo del Risultato di Amministrazione (All. “A 8”); 
9. Composizione per Missioni e Programmi del Fondo Pluriennale vincolato dell’Esercizio 2020 
(All. “A 9”); 
10. Composizione dell’Accantonamento al Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità (All. “A 10”); 
11. Prospetto delle Entrate di Bilancio per Titoli, tipologie e Categorie (All. “A 11”); 
12. Prospetto delle Spese di Bilancio per Missioni, Programmi e Macroaggregati Spese correnti – 
Impegni (All. “A 12”); 
13. Prospetto delle Spese di Bilancio per Missioni, Programmi e Macroaggregati Spese correnti -
Pagamenti in C/Competenza (All. “A 13”); 
14. Prospetto delle Spese di Bilancio per Missioni, Programmi e Macroaggregati Spese correnti 
Pagamenti in C/Residui (All. “A 14”); 
15. Prospetto delle Spese di Bilancio per Missioni, Programmi e Macroaggregati Spese in Conto 
Capitale e Spese per incremento di attività finanziarie – Impegni (All. “A 15”); 
16. Prospetto Spese di Bilancio per Missioni, Programmi e Macroaggregati Spese in C. Capitale e 
Spese per incremento di attività finanziarie Pagamenti in C/Competenza (All. “A 16”); 
17. Prospetto delle Spese di Bilancio per Missioni, Programmi e Macroaggregati Spese in Conto 
Capitale e Spese per incremento di attività finanziarie Pagamenti in C/Residui (All. “A 17”); 
18. Prospetto delle Spese di Bilancio per Missioni, Programmi e Macroaggregati Spese per 
Rimborso di Prestiti – Impegni (All. “A 18”); 
19. Prospetto delle Spese di Bilancio per Missioni, Programmi e Macroaggregati Spese per Servizi 
per Conto Terzi e Partite di giro – Impegni (All. “A 19”); 
20. Riepilogo Spese per Titoli e Macroaggregati (All. “A 20”); 
21. Accertamenti assunti nell’esercizio di riferimento e negli esercizi precedenti imputati all’anno 
successivo cui si riferisce il Rendiconto e seguenti (All. “A 21”); 
22. Impegni assunti nell’esercizio di riferimento e negli esercizi precedenti imputati all’anno 
successivo cui si riferisce il Rendiconto e seguenti (All. “A 22”); 
23. Prospetto dei Costi per Missione (All. “A 23”); 
24. Piano degli indicatori di bilancio (All. “A24”); 
25. Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione (All. “A25”); 
26. Elenco delle risorse destinate agli investimenti nel risultato di amministrazione (All. “A26”); 
27. Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione (All. “A27”); 
 
non sono allegati, in quanto non contengono alcun valore, i seguenti prospetti: 
- Utilizzo di Contributi e Trasferimenti da parte di Organismi Comunitari e Internazionali; 
- Funzioni delegate dalle Regioni. 
 
b) il conto economico che, ai sensi dell’art. 229 del TUEL. evidenzia i componenti positivi e 
negativi della gestione di competenza economica dell’esercizio considerato, rilevati dalla contabilità 
economico— patrimoniale e rileva il risultato economico dell’esercizio (All. “B”); 
 
c) lo stato patrimoniale che, ai sensi dell’art. 230 del TUEL. rappresenta i risultati della gestione 
patrimoniale e la consistenza del patrimonio al termine dell’esercizio (All. “C”); 
 
VISTO il punto 6.3 del Principio contabile all. 4/3 al D. Lgs.n. 118/2011, il quale dispone che il 
Consiglio di Amministrazione, in sede di approvazione del rendiconto, stabilisce: 
- la destinazione dell’eventuale risultato economico positivo di esercizio, ad alimentazione del 
fondo di dotazione o delle riserve; 
 - l’utilizzo prioritario delle riserve per la copertura, a garanzia del fondo di dotazione, 
dell’eventuale perdita di esercizio; 
 



TENUTO CONTO che. ai sensi dell’art. 227, comma 5, del TUEL e dell’art.11, comma 6, del D. 
Lgs. nr. 118/2011, sono inoltre allegati al rendiconto della gestione i seguenti documenti: 
- l’elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, 
distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo, oltre che  l’elenco dei crediti inesigibili, 
stralciati dal conto del bilancio (allegato “D”); 
- la nota integrativa al Rendiconto (allegato “E”); 
- la relazione del Liquidatore sulla gestione (allegato “F”); 
- l’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, dei rendiconti e dei 
bilanci dei soggetti considerati nel gruppo “amministrazione pubblica” relativi al penultimo 
esercizio antecedente quello cui il bilancio si riferisce (allegato “G”); 
 
CONSIDERATO che con atto del Consiglio di Amministrazione n. 10 del 13/04/2023, ratificato 
dall’Assemblea Consortile con propria deliberazione n. 1 del 09.05.2021è stato approvato il Piano 
Programma per il triennio 2024/2026; 
 
- CHE con atto del Consiglio di Amministrazione n. 14 del 27.04.2023, ratificato dall’Assemblea 
Consortile con propria deliberazione n. 2 del 09.05.2023, è stato approvato il Bilancio di Previsione 
per il triennio 2024/2026;  
 
DATO ATTO che: 
-con deliberazione assembleare nr. 7 del 22/07/2024 è stata approvata la proposta di modifica 
statutaria costituita dal differimento della durata dell’ente consortile fino all’01/08/2025, 
provvedendo nel frattempo all’istituzione di un tavolo tecnico finalizzato all’elaborazione di un 
nuovo schema statutario; 
-due enti soci hanno approvato la predetta proposta con i seguenti atti: 
1) Libero Consorzio Comunale di Enna, Deliberazione del Commissario Straordinario, con i poteri 
del Consiglio, nr. 5 del 25/07/2024; 
2) ACI, Deliberazione 17/24 del 30/07/2024; 
-nelle sedute del 31/07/2024 e dell’01/08/2024 l’Assemblea Consortile non ha approvato la 
modifica volta a prorogare la durata dell’Ente per un ulteriore anno, a far data dal 02/08/2024, e 
conseguentemente è stata garantita la continuità dell’azione amministrativa per l’esperimento delle 
procedure di cui all’art. 23 dello Statuto Consortile mediante la nomina di un liquidatore, munito 
dei poteri del Consiglio di Amministrazione e dell’Assemblea Consortile, trattandosi di un ente 
locale ovvero di un ente pubblico non economico, giusta deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione nr. 26 del 02/08/2024; 
 
RITENUTO pertanto di assolvere l’adempimento di cui al presente provvedimento, costituito dagli 
atti allegati allo stesso, come redatti dagli uffici dell’Ente, senza alcuna valutazione di merito 
strategico, non avendo avuto parte alcuna nella relativa gestione, in quanto trattasi di obbligo 
normativo 
 
CONSIDERATO che con deliberazione del liquidatore con i poteri del Consiglio di 
Amministrazione n.2 del 03 Ottobre 2024, è stato approvato il riaccertamento ordinario dei residui 
alla data del 31.12.2023; 
 
TENUTO CONTO inoltre che, ai sensi dell’art. 193, comma 2, del TUEL, al rendiconto della 
gestione è allegato l’ atto relativo alla salvaguardia degli equilibri di bilancio dell’ esercizio 2023, 
giusta deliberazione assembleare nr.49 del 21/11/2023 (allegato “H”);  
 
DATO ATTO che l’art. 3, comma 8, della Legge 22 dicembre 2008 nr. 203 (Legge Finanziaria 
2009) dispone che gli Enti Locali alleghino al Bilancio Consuntivo una nota informativa che 



evidenzi gli oneri e gli impegni finanziari sostenuti derivanti da contratti relativi a strumenti 
finanziari derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente derivata; 
 
TENUTO CONTO che alla data del 31.12.2023 non esistevano contratti relativi a strumenti 
finanziari derivati e, quindi, tale obbligo non deve essere assolto da parte di questo Ente; 
 
- CHE, riguardo all’indebitamento, l‘art. 204 del TUEL, da ultimo modificato dall’art. 11-bis, 
comma 1, del D.L. 28 giugno 2013 n. 76 (convertito con modificazioni dalla Legge 9 agosto 2013 
n. 99), dispone che per l’anno 2023 l’importo complessivo degli interessi su prestiti, ivi compresi 
quelli derivanti da garanzie prestate a favore di terzi, non può superare il 10% delle entrate relative 
ai primi tre titoli; 
 
- CHE il nuovo principio contabile di competenza finanziaria, previsto dall’allegato nr. 4/2 al D. 
Lgs. n. 118/2011, introducendo il nuovo Fondo crediti dubbia esigibilità a decorrere dall’ 1.1.2015, 
ha rafforzato l’obbligo di accantonamento a fondo, sulla base di un metodo matematicamente 
definito, ulteriormente incrementato per disponibilità di risorse; 
 
PRESO ATTO che tale metodo, applicato sui residui mantenuti nel presente rendiconto, può 
considerarsi sufficiente a garantire il mantenimento degli equilibri di bilancio di questo Ente; 
 
VERIFICATO che si è proceduto:  
- alla parificazione delle scritture del Tesoriere con quelle dell’Ente ai sensi dell’art. 226 del TUEL , 
con le risultanze del conto del Tesoriere al 31/12/2023 (all. “M”); 
- all’aggiornamento dell’inventario dei beni mobili ed immobili al 31.12.2023 con determina del 
Direttore Segretario n. 337 del 03 Ottobre 2024 (allegato “I”) in ossequio al disposto di cui all’ art. 
230 del TUEL ; 
- alla ricognizione dell’esistenza di eventuali debiti fuori bilancio alla data del 31.12.2023, non 
ancora riconosciuti a tale data, ai sensi dell’art. 194 del TUEL (allegato “L”); 
 
VISTA la Relazione del Liquidatore di cui all'art. 151, 6° comma del D.lgs. 267/2000, che esprime 
le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai 
programmi e ai costi sostenuti; 
 
RICHIAMATO l’art 227, comma 5, lett b) del TUEL, in base a cui al rendiconto di esercizio è 
allegata la Relazione dei Revisori dei Conti, di cui all’art. 239, comma 1. lett d) del medesimo 
TUEL, il quale dispone che l’Organo di Revisione predispone la Relazione sulla Proposta di 
Deliberazione del Rendiconto della gestione; 
 
VISTA la deliberazione assembleare n. 2 del 5.3.1996 (vistata dal CO.RE.CO. Sezione centrale con 
decisione n. 4062/3579 del 28.3.1996), relativa alla modifica statutaria riguardante l'opzione, per 
quanto attiene alla finanza, alla contabilità e al regime fiscale, per le norme dettate per gli enti 
pubblici locali, così come consentito dalla legge 27.10.1995 n.437; 
 
VISTO l'art. 19, comma 6, dello Statuto Consortile; 
 
VISTO il D.P.R. 4/10/1986 N. 902; 
 
VISTO il D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali” e ss.mm. e ii.; 
 
VISTO IL D.lgs. 118/2011 e ss. mm e ii.; 
 



RITENUTO di dovere provvedere all'approvazione del rendiconto della gestione finanziaria per 
l'esercizio 2023; 
 
DATO ATTO che è stato acquisito il parere di regolarità contabile e di regolarità tecnica, ai sensi 
degli Artt. 16 e 17, dello Statuto Consortile nonché ai sensi dall’art. 12 della L.R. n. 30 del 
23.12.2000;  
 

D E L I B E R A 
 

1) Sottoporre per l’approvazione da parte del liquidatore con i poteri dell'assemblea consortile 
il rendiconto di gestione del bilancio per l'esercizio finanziario 2023, allegato alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale (Allegato “A”), riportante le seguenti 
risultanze riepilogative: 

 

 
 
 
2) di approvare il Conto economico (Allegato “B”) e lo Stato patrimoniale (Allegato “C”) 
dell’esercizio 2023; 
 
3) di dare atto che il conto economico 2023 presenta un risultato di esercizio positivo pari a €  
392.271,41; 
 
4)di dare atto che lo stato patrimoniale si chiude al 31.12.2023 con un patrimonio netto così 
composto: 
 

 
 

 



5) di approvare l’elenco dei residui attivi e passivi risultanti dal Rendiconto di gestione 
dell’esercizio 2023, distinti per anno di provenienza, allegato al presente provvedimento (Allegato 
“D”); 
 
6) dare atto che non esistono debiti fuori bilancio o altre attività e passività finanziarie e 
patrimoniali (Allegato “L”); 
 
7) di approvare la relazione sulla gestione dell’Organo esecutivo, di cui all’art.11, comma 6, del D. 
Lgs. n. 118/2011 e all’art. 231 del D. Lgs. a 267/2000, e la nota integrativa (Allegato “E”); 
 
8) di dare atto dell’esito positivo delle operazioni di parificazione del conto del Tesoriere (Allegato 
“M”) relativo all’esercizio 2023 con le scritture contabili dell’Ente; 
 
9) di dare atto che il Rendiconto della gestione è stato redatto applicando il principio contabile n. 
4/2. allegato al D.lgs. n. 118/2011; 
 
10) di dare atto che occorre acquisire la relazione dell’Organo di Revisione, predisposta ai sensi 
dell’art. 227, comma 5, lett. b) e dell’art. 239, comma 1, lett. d), del TUEL, per allegarla alla 
presente deliberazione, in fase di approvazione da parte dell’Assemblea Consortile del rendiconto 
dell’esercizio finanziario 2023; 
 
11) di dare atto che, ai sensi dell’art. 227, comma 5, lett. a), del TUEL, l’ultimo Rendiconto della 
gestione e il Bilancio di Previsione 2020, approvati, sono pubblicati nel sito internet istituzionale 
dell’Ente, nell’apposita sezione all’interno (nella sezione “Amministrazione trasparente”); 
 
12) di disporre la pubblicazione del Rendiconto della gestione sul sito Internet in forma sintetica, 
aggregata e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014, dopo l’approvazione dello stesso 
da parte dell’Assemblea Consortile; 
 
13) Dare atto, infine, che la presente deliberazione: 
a. è soggetta all'approvazione del Liquidatore con i poteri dell'assemblea consortile ai sensi dell'art.6 
comma 4 lett.c) dello statuto; 
b. deve essere pubblicata sull'Albo pretorio on line del Consorzio; 
c. deve essere inviata agli Enti consorziati entro dieci giorni dalla data di approvazione da parte 
liquidatore. 
 
 

Il Direttore - Segretario 
F.to Dott. Buscemi Francesco Paolo 

 
IL LIQUIDATORE 

Nominato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n.26 del 02.08.2024  
 
 
VISTA la suesposta proposta di determinazione; 
RITENUTA la proposta dell’Ufficio meritevole di accoglimento; 
VISTO il parere di regolarità tecnica del Direttore Segretario 
VISTO il parere di regolarità contabile del Responsabile finanziario; 
 
 

DELIBERA 



 
 
di APPROVARE, per i motivi in premessa espressi, la sopra riportata proposta di determinazione. 
 
di DICHIARARE, il presente atto immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 12, c. 2 della L. R. 
44/91, per le motivazioni esposte. 
 

Il Liquidatore 
F.to Avv. Mariangela Corbo 

 


